Et ratio, inquit, est quia expressio ejus, quod tacitè inest, nihil profusus operatur; cap. 4. de Elect. in principio. *Significasti ejus, quod Reges & Regni Majores, admiratione permotos, quòd pallium tibi ab Apocrisariis nostris tali conatione oblatum fuerit, si Sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, exhiberes. Ubi Gloss. verb. Conditione, inquit: Conditio ista non est reprobanda, nec simoniam inducit, nisi de Pactis, c. Pactiones, sed ostendit, pallium non*

682. Quis si forma apposita sit juris communis? Sanchez docet ejus defectum non vitare.

Probatio.

683. Expressio ejus, quod tacitè inest, nihil operatur, cap. 4. de Elect.

non aliter esse tradendum. Sicut hæc adjectio: Si satisfeceris, cum Præses provincie tutorem facit, non habet conditionem, sed commonet, tutelam non aliter committendam, ff. de Tutelis, l. Muto, §. 1. ibi: Hanc autem adjectionem, quam Præsides provinciarum faciunt, Tutorem do, si satisfeceris, non conditionem in se habere, sed admonitionem non aliter ei tutelam committi, quam si satisfecerit.

Atque ad idem propositum ibidem Gloss. Et tacite, inquit, conditiones non faciunt legatum conditionale, ff. de Condit. & demonst. l. 99. Conditiones extrinsecus, non ex testamento venientes, id est, quæ tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia. Licet enim non exprimerentur, jure subintelligebantur.

684.
Ly Præmissis denuntiationibus, expressum in licentia, non est conditio.

Cum ergo sit jure communi expressa illa forma; Præmissis denuntiationibus, cap. fin. de Claudi. despons. & Trid. sess. 24. c. 1. de Matr. Et similiter: Si non sint impediti, ut constat ex Trid. eod. cap. 1. ibi: Si nullum legitimum opponatur impedimentum, dum exprimitur in licentia ea forma, non est conditio & restrictio licentia, sed admonitio, ut servetur d. c. fin. & Trident. quare cum in neutro loco præscribantur denuntiationes, tanquam de essentia Matrimonii, illarum omisso nec vitabit licentiam, nec Matrimonium. Ita Sanchez.

Sanchez.

685.
Objectio ex Coninck.

Sed contra hanc doctrinam, sic generaliter intellectam, ut quoties exprimitur id, quod jure inest, & non aliter, quam ut jure inest, non efficiatur ea concessio conditionalis, arguit Coninck disp. 27. num. 34. Jure communi cautum est, ut nemo, ob damnum alteri illatum excommunicatus, absolvatur, nisi parti satisfecerit. Si tamen Ordinarius daret alteri potestatem talem absolvendi, modò hic quantum posset prius parti satisfacere; multò probabilius est, eum velle invalidam aliàs esse absolutionem, utpote parti perniciosam, cum licet non possit eam velle esse validam. Hæc ille.

686.
Quæ utitur Sanchez pro sua sententia.

Verùm Sanchez sup. hoc exemplo probat suam sententiam, dicens: Idèd multi viri docti ajunt, absolutionem ab excommunicatione, virtute Bullæ impensam, non satisfactâ parte esse injustam, validam tamen; quia ea est forma jure communi requisita, & jure communi non annullatur absolutio ob omissionem satisfactionis, quod probabilissimum est. Ergo cum similiter in nostro casu sit forma jure communi requisita, & non tanquam substantialis, non annullabitur ob omissionem illius. Hæc ille.

Nec per hoc, inquit idem Auctor ibidem n. 6. Pontifex præjudicat tertio, cum teneatur confessor sub mortali servare eam formam juris communis, quamvis eâ non servatâ, non irritetur absolutio, sicut nec jure communi irritabatur.

Deinde responderi, id evenire; quia potestur alio modo, quam jure communi, non enim Pontifex per sua privilegia censendus est, velle damnum alicui inferre.

Simili ferè modo respondet ad hæc difficultatem Pontius lib. 5. c. 29. n. 6. ubi sententiam Sanchez, respondet, inquit, conditionem: Satisfactâ parte, quantum possit, ita reverà jure inesse, ut aliter non leat absolutio.

Quamvis enim iudex possit aliquando solvere ab excommunicatione, etiam non satisfactâ parte; quia potest absolvere in peccato & manentem in peccato: at tamen non fertur ea jurisdictione, neque jure, nec privilegio, cum petitur partis satisfactio, nec potest servari satisfactio partis, quæ potest absolveri. Quod enim Navarrus dicit, committitur in privilegio ea conditio, ex quo datur absolutio, nisi ipsa satisfactio, quamvis sit impotens ad satisfaciendum, ritate caret.

Unde universaliter verum in omni casu fulam juris communis, opponitur privilegio, non aliter intelligendum, ut in privilegio positam, quam jure intelligitur potius, in speciali cautione datur. Ita habet, quod ob illam difficultatem Regi, non videtur recedendum à doctrina Sanchez.

Rogas; quid dicendum sit, si in communi ne dicatur: Conjuncte Matrimonii, si per solentem indaginem inveniri, non est impedimentum inter eos? Respondet Sanchez, sup. n. 4. in fine, Sacramentum invalidè interdictum, ea informatione non præmissa. Quia, inquit, illa verba conditionem important. Quod si probat; quia quando exprimitur forma alio modo & in alium finem, quam jure communi inerat, reddit actum conditionalem, qui hic exprimitur forma alio modo, ergo reddit actum conditionalem, quærens, non observatâ conditio, non corrui.

Verùm enim verò, ut bene advertit Coninck sup. n. 33. & alii post ipsum, non hæc conditio diligentis inquisitionis potest esse, ut constat ex cap. fin. de Claudi. despons. ibi: Statuimus, ut cum Matrimonium per contrahenda, in Ecclesiis per Presbyterum prædicatum proponatur, competens terminus præfixus, infra illum, qui voluerit, & valuerit, legitimum impedimentum opponat; & ipsi Presbyteri bilominus investigate, virum aliquod impedimentum obstat. Adedque juxta prædictam regulam Sanchezii, neque illa verba: Si per indaginem &c. conditionem valent importare.

Unde sic aliqui docent, & videtur sententia Glossæ sup. allegatæ in Clem. 1. de Officio delegati; nam textus ibi dicit: Nec non

excoitores ad providendum aliquibus. si per inquisitionem solertem, eos esse vitæ laudabilis & conversationis honestæ reperiunt, a Sede Apostolica deputati, aliis possunt committere licitè vi-
ces suas.

Præterea, contra illam secundam regulam Sanchii arguit Coninck sup. n. 34. Si quis det alteri facultatem audiendi Confessiones, monitis poenitentibus, ut diligenter lucrentur concessas tunc fortè Indulgentias; quis credat, virum bonum velle, aliter datam absolutionem esse irritam? Et tamen illa conditio iure communi non præscribitur.

Sed ad hoc argumentum facilè possit respondere Sanchez, prout sup. respondebat ad similem objectionem; regulam suam veram esse, nisi ex aliis conjecturis clarè deprehendatur oppositum, ut hic contingit.

Quæ autem sint istæ conjecturæ, haud difficulter intelliges ex iis, quæ Coninck sup. n. 35. scribit: Ut, inquit, quod mihi occurrit, explicem; respondeo, totam rem pendere ab intentione concedentis, de qua si constet, non est multum laborandum de reliquis, ut Omnes fateantur: quando de ea non constat, spectandus est finis, ob quem conditio est addita. Si enim is evertat, posito quod actus, formâ præscriptâ non servatâ, validè fiat; ille censendus est, velle eo casu esse irritum; modò tamen finis tanti momentis sit, ut ad eum obtinendum, possit rationabiliter censerî illud velle. Secus est, quando actum esse irritum, non juvat ad finem obtinendum; vel hic non sit tanti momenti, ut propter eum aliquis prudenter velit actum esse irritum.

Hinc in Matrimonio, cum ideò præcipiantur supradictæ conditiones, ne sponsi, si fortè subit impedimentum dirimens, irritè, & consequenter sacrilegè contrahant, aut pro copula Matrimoniali, fornicariam postea habeant, si invalidè contraxerint; nullo modo censendum est, illas præscribentem velle, aliàs actum esse irritum; cum hoc modo finem suum everteret, & efficeret, ut conjuges, si contingeret eam formam non servari, infallibiliter sacrilegè contraherent, & copulam fornicariam haberent, quantumcumque aliàs nullum impedimentum subesset; quod tamen evitare cupit, & facilè potest, si velit, actum illum, non servatâ conditione, illicitè quidem fieri, validè tamen. Idem est, quando Pastor concedit veniam assistendi, modo alter præcipiat conjugibus, ne ante benedictionem consumment; quia hoc non est tanti momenti, ut meritò velit, eos aliàs irritè contrahere.

Secus esset; quando aliqua, se opponens Matrimonio, diceret, se sub promissione Matrimonii defloratam à sponso, aut saltem contraxisse cum eo sponsalia; præsertim ju-